
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 33 del registro delle determinazioni

del 15/01/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RICHIESTA ATTIVAZIONE LINEE TELEFONICHE E
COLLEGAMENTO  INTERNET  PRESSO  I  NUOVI
CENTRI  DI  RACCOLTA  RIFIUTI  IN  VIA  DEL
SERPILLO E VIA DELLE FOGGE AD ALTAMURA.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

N.Valentin

Copia



Determina  n. 33 del 15/01/2024 Proposta n. 47 del 11/01/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con richiesta  prot.  n.  84148 del  22/11/2019,  il  Dirigente VI Settore chiedeva la
fornitura di due linea di fonia/dati presso i nuovi centri di raccolta rifiuti in via del serpillo e via
delle fogge ad Altamura.

Vista la presenza sul MePA della soluzione TELECOM ITALIA internet FTTC adatta per le sedi in
oggetto con il codice SPBXDSLSIROUTER_MK al costo di € 900,60 cadauna oltre IVA al 22%
avente le seguenti caratteristiche tecniche:

•  Accesso su architettura FTTCab o FTTE
• 1 canale voce VOIP2
• Chiamate illimitate verso tutti i numeri fissi nazionali
• Chiamate illimitate verso tutti i numeri mobili nazionali. Sono escluse le chiamate verso i

numeri mobili RFI ed i cellulari satellitari3
• Servizi telefonici supplementari: Chi è, Avviso di chiamata, Trasferimento di chiamata
• 1 accesso ad Internet con navigazione illimitata
• N. 1 indirizzo IP statico
• Opzione Bundle Digital che prevede l’abilitazione dell’Account per l’accesso al Portale TIM

Digital  Store, dal quale è possibile acquistare i servizi  ICT di TIM. Per il dettaglio e le
caratteristiche della suddetta opzione si rimanda allo specifico Profilo Commerciale.

• Attività di installazione e attivazione della linea effettuata da tecnici specializzati TIM o di
ditta incaricata

• TIM SAFE WEB, (di cui al successivo punto 1.3), che consente al Cliente una protezione
dalle più diffuse e dannose minacce informatiche legate alla navigazione web, utilizzabile
gratuitamente dal Cliente per i primi tre mesi dalla data di attivazione dell’Offerta da parte
di TIM senza costi aggiuntivi rispetto all’abbonamento dell’Offerta indicato in tabella 2. Il
Cliente potrà richiedere in qualsiasi momento la cessazione di Tim Safe Web chiamando il
servizio clienti  191 oppure al Servizio Clienti  Medie e Grandi Aziende al numero verde
gratuito 800 191 101, senza alcun onere aggiuntivo.

• Assistenza Tecnica

Visto il CIG B000F4B069.

Visto il DURC regolare prot. n. INAIL_40285707 del 18/09/2023 e valido sino al 16/01/2024

Visto  l’art.25  del  Nuovo Codice Appalti   che prevede,  dal  1°  gennaio  2024,  l’obbligo  per le
stazioni appaltanti e gli  enti  concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento
digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici,
piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’art.26. 

Visto l’art. 50 c. 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di
procedere all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 14  mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività  di progettazione,  di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

Pagina 1 di 3



documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto che  l’importo dell’appalto è inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.  62, comma 1, del Dlgs
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto.

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 che prevede , in caso di affidamento diretto, che le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto,  l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnicoprofessionale;

Ritenuto  di  dover  procedere,  mediante  OdA  n.7578097,  all'acquisto  delle  due  nuove  linee  di
fonia/dati.

Si dà atto dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
_________ _____________________________________________________________________________________

                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Ing. Nicola VALENTINO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l'art.  22 relativo  alle  modalità  degli  impegni  di  spesa del  vigente  Regolamento  di

Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 36/2023;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) di  procedere  all'OdA  MEPA  n.  7578097  del  08/01/2024  per  la  fornitura  dei  servizi
precedentemente descritti, affidando il sevizio a TELECOM ITALIA;

3) di  precisare  che  le  relative  fatture  saranno  liquidate  semestralmente  previa  attestazione  di
avvenuta prestazione da parte del Capo Servizio Ced – Archivio e Protocollo Informatico e del
Dirigente del I Settore con atto di liquidazione;

4) di impegnare la spesa per le linee fonia/dati di € 2.197,46 Iva inclusa al 22%, così suddivisa:
• anno  2024:  €  1.098,73  sul  PCF  1.03.02.05.000  Cap.  182004  bil.2024  cod.bil.

1.11.1.0103  oggetto “UTENZE E CANONI (Connettività Internet, Telefonia) – Altri
servizi generali”  imp 729/0;

Pagina 2 di 3



• anno  2025:  €  1.098,73  sul  PCF  1.03.02.05.000  Cap.  182004  bil.2024  cod.bil.
1.11.1.0103  oggetto “UTENZE E CANONI (Connettività  Internet,  Telefonia) –
Altri servizi generali”  imp 191/0;

5) di  dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'  art.1 della L.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

6) di dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi di
stanziamento ai sensi ex art.163 co.5 del TUEL lett. b.

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Nicola Valentino capo servizio Ced –
Archivio e Protocollo Informatico.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

47

RICHIESTA ATTIVAZIONE LINEE TELEFONICHE E COLLEGAMENTO INTERNET PRESSO I NUOVI
CENTRI DI RACCOLTA RIFIUTI IN VIA DEL SERPILLO E VIA DELLE FOGGE AD ALTAMURA.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2024

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 33
15/01/2024Data adozione:

15/01/2024

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 33 del 15/01/2024

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


